(a) Queste fontane, di cui nel documento, erano facilmente destinate ad adornare il giardino cominciato da Messer Galeazzo Caracciolo, Marchese di Vico, e completato in seguito da suo figlio Nicolò Antonio juniore.

Di tale giardino giova qui riportare ciò che dice il Summonte — (*Hist. di Nap.*, lib. I, p. 253 — Napoli 1575): — Vago e bello si scorge il giardino del Marchese di Vico fuori porta Nolana. luogo per antico detto il Guasto, che oltre le statue marmoree, le fontane et uccellere con bene ordinati giuochi e saltar d'acqua da sotterra per bagnar all'improvviso le donne e circostanti di ogni canto, come tanti nemici; vedesi da un tronco di un fruttuoso albero di celso bianco con incredibile artificio scaturir acqua, che ne stupisce chiunque lo mira, luogo in vero tutto delitiosissimo, che perciò nella porta di quello si legge vaghissima iscrizione nel modo che segue: Nic · Ant · Caracciolus · Vic · Marchio — et Caesaris · a latere · consiliarius · has · — genio · aedes · gratis · hortos · nymphis · — fontes · nemus · faunis · et · totius · loci · venustatem — Sebeto · et · syrenibus · dedicavit — ad · vitae · oblectamentum · atque · secessum · et · perpetuam · amicorum · — jucunditatem · MDXXXIII. Del quale giardino, come a dar più completa e finale notizia, ha il Parrino (o. c. p. 236): — Andandò verso la Città ci è il diruto palazzo del Marchese di Vico Caracciolo, detto degli Spiriti, di cui si raccontano molte cose, ma più tosto favole: era già una casa di delizie dipinta dal Salerno, con giardini, fontane, giuochi d'acqua e quanto poteasi desiderare, come si cava da un marmo rotto, che si vede mezzo sotterrato. Qui è l'iscrizione su riportata, e segue: Oggi, demolito detto palagio e fattoci molte abitazioni con osteria per comodo di quei padulani, che quivi vicino lavorano....

na. Nec non fontanam vnam largitudinis circum circa a parte interiori palmorum septem de canna. Item quemdam alium lapidem altitudinis palmorum sex et largitudinis palmorum trium de canna et palmi vnus cum dimidio grossum. Item quemdam alium lapidem altitudinis palmorum sex de canna largitudinis palmorum duorum et quarte vnus et grossam terciorum duorum vnus palmi. Item quemdam alium lapidem altitudinis palmorum trium de canna et totidem largitudinis et grossam palmi vnus. Item fontanam aliam palmorum quinque de canna largitudinis et longitudinis et grossam palmi vnus et quarti de melioribus lapitibus quos ipse magister Antonius inuenerit in dicta terra Carrarie ad laudem et iudicium magistrorum... pro precio ducatorum quatuor de carlenis argenti pro qualibet carraria. Ipsosque lapides prefatus magister Antonius dare et consignare promisit eidem domino Galeacio in Molo paruo huius civitatis neapolis positos in terra infra menses duos a presenti die in antea numerandos. Quod quidem precium prefatus dominus Galeacius dare... promisit eidem magistro Antonio hoc modo videlicet ducatos decem ex eis per totum crastinum diem et residuum consignatis dictis lapitibus in dicto Molo paruo ad omnem ipsius magistri Antonij requisicionem in pace.

.....
 Presentibus Iudice petro paulo de mari de neapoli ad contractus: loysis caraculo: domino Antonino de bononia: Jesmundo caraculo quondam francisci: Magistro Michaele de franco de neapoli: magistro thomasio de coma marmorario: filiciano thollo et Notario Raynaldo verdecanna de montella.

20. — 2 *Luglio* 1508. — Fa il suo testamento, nel quale dichiara fra l'altro, di essere debitore di una resta di Duc. 3 pro fattura portae magnae della chiesa dell'Annunziata, di cui egli ha fatto due architravi (soperciliarum)—(Notamento presso l' Arch. dell' Annunziata, let. A, fol. 181, D' Addosio, *R. Casa dell' Annunziata di Napoli*, p. 65, n. 2).

Legata pro Thoma de Sumalvito Ecclesiae Annuntiatæ.
 A dì 12 de Juglio XI indictione 1508.

Presentemente colla via ferrata, e novelle altre modifche, sono scomparse pure tali case coloniche, che ivi erano rimaste.

Mastro Thomase de Sumalvito de la terra de Como de la parti de Lombardia, marmoraro, habitante in Napoli: in lo suo testamento lassa herede suo Joan Thomase de Sumalvito de Napoli, suo figlio: et tra li altri legati lassa li sottoscritti legati. Item prefatus testator asseruit et declaravit se teneri et dare deberi venerabili ecclesiae et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli pro pentione domui in qua adpraesens habitat ipse testator: videlicet pro annis tribus finiendis in decimoquinto die mensis Augusti primo futuri ad rationem ducatorum trexdecim pro quolibet anno in ducatis triginta novem de Carolenis argenti a quibus debent deduci in una manu Ducatos quatuor de auro in auro et per eum soluti . . . sunt anni elapsi duo incirca magistris dictae Ecclesiae: et in alia manu alii ducati sex de Carolenis argenti per eundem soluti pro dicta ecclesia et hospitali magistro Petro Veneto in partem satisfactionis salarii sibi debiti per dictam Ecclesiam et hospitale pro factura portae magnae dictae Ecclesiae tunc quominus fuit facta dicta porta presente quoque ibidem dicto magistro Petro Veneto et coram nobis testificatus se presentialiter et manualiter recepisse et habuisse a dicto testatore dictos ducatos sex pro causa predicta de commissione et voluntate magistrorum dictae Ecclesiae et hospitalis. Item dictus testator asseruit et declaravit se debere percipere consequi et habere a dicta Ecclesia et hospitali sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli secundum ejus puram conscientiam pro causis infrascriptis subscriptas pecuniarum quantitates, videlicet in una manu ducatos tres de Carolenis argenti pro pretio et fattura duarum soperiliarum de marmore factarum per ipsum testatorem in dicta porta magna dictae Ecclesiae Annuntiatae: item in alia manu ducatos quinque de Carolenis argenti pro pretio dei... de marmore per eum facti et positi in summitate laminae cappellae noviter constructae in dicta Ecclesia, ubi olim erat cappella Sanctae Marie de succurso: item in alia manu ducatos quindecim pro pretio unius lapidis marmorei positi in sepultura precessoris Episcopi Lesinensis sepulti in dicta Ecclesia in quo est scultura unius episcopi: item in alia manu satisfactionem certorum dierum in quibus fuit laboratum per ipsum testatorem et ejus laboratores in eadem Ecclesia annotatum in quodam quinterno ipsius testatoris: item et in alia manu ab eadem ecclesia et hospitale ut beres quondam dominae Mariae Brancatiae de Neapoli ducatos triginta de carolenis argenti ex resta pretii operis lapidum de marmoribus facte per ipsum testatorem in cappella constructa per ipsam dominam Mariam in dicta Ecclesia voluit testator ipse quod facta compensatione cum magistris dictae ec-